
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧР

«Аромашевская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза В.Д. 

(МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д

ЖДЕНИЕ

Г& .

ПРИКАЗ

Аромашево

Сармацкого»
Кармацкого»)

Об утверждении правил 
внутреннего распорядка
обучающихся МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого»

В соответствии с Федеральным законом от 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с у 
совета школы, Педагогического совета школы 
общеобразовательного учреждения

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить и ввести в действие Правила

29 декабря 2012 года № 273 -  
четом мнения Управляющего 

руководствуясь Уставом

внутреннего распорядка
обучающихся МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» (Приложение 1).

2. Признать утратившими силу Правила внутреннего распорядка 
обучающихся, утвержденные приказом МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» от 25.03.2022 г. № 100-од.

3. Признать утратившим силу приказ МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» от 14.03.2023 г. № 148-од «О вне': 
внутреннего распорядка обучающихся».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа

;ении изменении в правила

оставляю за собой.

Директор школы А.Г. Ковалева



к
Приложение 1 

приказу МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д. Кармацкого» 
от ^

ПРАВИЛА 
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБ 

МАОУ «АРОМАШЕВСКАЯ СОШ ИМ. В.

1.Общие положения

УЧАЮЩИХСЯ 
Д. КАРМАЦКОГО»

03

1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка об; 
разработаны в соответствии с Федеральным законом от 
образовании в Российской Федерации", Порядком применен 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержден 
образования и науки Российской Федерации от 15. 
муниципального автономного общеобразовательного 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Совете): 
(далее -  Общеобразовательная организация).

1.2. Правила призваны:
- обеспечить в Общеобразовательной организации 
плодотворной учебы и работы;
-поддерживать в Общеобразовательной организац 

сознательной дисциплине и демократических началах орга 
-способствовать подготовке обучающихся к ответстве
1.3. Настоящие Правила обязательны для исполнен: 

«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», включая 
организации.

ия

2.0сновные права обуч 
и меры их социальной поддержкл

2.1. Обучающимся предоставляются академические п
1) выбор организации, осуществляющей образов 

получения образования и формы обучения после 
образования или после достижения восемнадцати лет;

2) предоставление условий для обучения с учетом осс 
развития и состояния здоровья, в том числе получен^ 
психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

3) обучение по индивидуальному учебному плану, в
в пределах осваиваемой образовательной программЬ: 
локальными нормативными актами Общеобразовательной

4) выбор факультативных (необязательных для д 
элективных (избираемых в обязательном порядке) учебнь: 
(модулей) из перечня, предлагаемого Общеобразов 
получения основного общего образования);

учаюгцихся (далее -  Правила) 
29.12. 2012 г. N  273-ФЭ "Об 

ия к обучающимся и снятия с 
ного приказом Министерства 

2013 N185 и Уставом 
учреждения «Аромашевская 

кого Союза В.Д. Кармацкого»

благоприятную обстановку для

,ии порядок, основанный на 
низации учебного процесса; 
нной жизни в обществе.

всеми обучающимися МАОУ 
филиалы общеобразовательной

ающихся
и стимулирования

зава на:
тельную деятельность, формы 
получения основного общего

бенностей их психофизического 
е социально-педагогической и 

педагогической коррекции; 
том числе ускоренное обучение, 
, 1  в порядке, установленном 
организации;
анного уровня образования) и 
х предметов, курсов, дисциплин 

ательной организацией (после

1



5) освоение наряду с учебными предметами, курсами 
осваиваемой образовательной программе любых други:
дисциплин (модулей), преподаваемых в Общеобразовательной организации, в 
установленном Общеобразовательной организацией порядке

6) зачет Общеобразовательной организацией, в установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции 
государственной политики и нормативно-правовому ре 
образования, порядке результатов освоения обучающими 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

7) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 
Федеральным законом от 28 марта 1998 годаИ  53-Ф3 "О i 
службе";

8) уважение человеческого достоинства, защиту 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизйи и здоровья;

9) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 
убеждений;

10) каникулы - плановые перерывы при получении 
социальных целей в соответствии с законодательством 
учебным графиком;

11) перевод для получения образования по друге 
установленном законодательством об образовании;

12) перевод в другую образовательную организацию, 
программу соответствующего уровня, в порядке, пред; 
уровня образовательных программ федеральным орг

дисциплинами (модулями) по 
учебных предметов, курсов,

по выработке и реализации 
гулированию в сфере общего 
ся учебных предметов, курсов,

оинской обязанности и военной

от всех форм физического и

образования для отдыха и иных 
эб образовании и календарным

й форме обучения в порядке,

реализующую образовательную 
осмотренном в зависимости от 
аном исполнительной власти,

эазования; 
рй организацией в порядке,

ной регистрации, с уставом, со

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере общего об:

13) участие в управлении Общеобразовательн; 
установленном уставом;

14) ознакомление со свидетельством о государствен: 
сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление 
образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном 
номере государственной аккредитации образовательной деятельности по реализуемым 
образовательным программам, с учебной документ здией, другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в 
Общеобразовательной организации;

15) обжалование актов Общеобразовательной 
законодательством Российской Федерации порядке;

16) бесплатное пользование библиотечно-информа|ционными ресурсами, учебной, 
производственной, научной базой Общеобразовательной организации;

17) пользование в порядке, установленном локапьными нормативными актами,

организации в установленном

интересов, включая участие в

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 
Общеобразовательной организации;

18) развитие своих творческих способностей и 
конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 
мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 
мероприятиях;

19) опубликование своих работ в изданиях Общеобразовательной организации на 
бесплатной основе;

культуры и объектами спорта

2



20) поощрение за успехи в учебной, физкультурнф 
творческой деятельности;

21) иные академические права, предусмотренные зак© 
иными нормативными правовыми актами Российски 
нормативными актами.

2.2. Обучающимся предоставляются следующие м 
стимулирования:

1) обеспечение питанием в случаях и в порядке, кото 
законами, законами субъектов Российской Федерации;

2) транспортное обеспечение в соответствии со ста! 
29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федера:

3) иные меры социальной поддержки, предусмотрен 
актами Российской Федерации и нормативными правовы 
правовыми актами Аромашевского муниципального райе 
актами Общеобразовательной организации.

2.3. Лица, осваивающие основную образовате|п 
самообразования или семейного образования либо 
государственной аккредитации образовательной nporpai 
промежуточную и государственную итоговую аттест; 
организации по соответствующей имеющей го 
образовательной программе. Указанные лица, не имо 
среднего общего образования, вправе пройти э 
государственную итоговую аттестацию в Общеобра|з 
соответствующей имеющей государственную 
общеобразовательной программе, бесплатно. При про? 
пользуются академическими правами обучающихся по со 
программе.

2.4. Обучающиеся имеют право на посещение пс 
которые проводятся в Общеобразовательной организации 
планом, в порядке, установленном локальными норма 
обучающихся к труду, не предусмотренному 
осуществляется в соответствии с требованиями трудового

2.5. Обучающиеся имеют право на участие в общё' 
числе в профессиональных союзах, созданных в соо 
Российской Федерации, а также на создание общественна 
установленном федеральным законом порядке.

2.6. Принуждение обучающихся к вступлению в об 
числе в политические партии, а также принудительное 
этих объединений и участию в агитационных кампан 
допускается.

2.7. Обучающиеся, осваивающие основные образоз 
общего образования, имеют право создавать студенческие 
общественные объединения обучающихся, целью д 
организация временной занятости таких обучающихся, и: 
от учебы время работать в различных отраслях экономики

2.8. Лицам, завершившим освоение образовательны 
образования, успешно прошедшим государственную ито 
итоговых оценок успеваемости "отлично" по всем учебт 
соответствии с учебным планом, образовательная органи: 
соответствующего документа об образовании вручает мед.

з

й, спортивной, общественной,

>нодательством об образовании, 
:ой Федерации, локальными

еры социальной поддержки и

рые установлены федеральными

ьей 40 Федерального закона от 
щии";
ные нормативными правовыми 
ми актами Тюменской области, 
на, локальными нормативными

ьную программу в форме 
бучавшиеся по не имеющей 
лме, вправе пройти экстерном 
щию в Общеобразовательной 
сударственную аккредитацию 
ющие основного общего или 
сстерном промежуточную и 
овательной организации, по 

аккредитацию основной 
:ождении аттестации экстерны 
зтветствующей образовательной

своему выбору мероприятий,
, и не предусмотрены учебным 
гивными актами. Привлечение 
образовательной программой, 
законодательства, 
ственных объединениях, в том 

тветствии с законодательством 
IX объединений обучающихся в

щественные объединения, в том 
привлечение их к деятельности 

Иях и политических акциях не

ательные программы среднего 
отряды, представляющие собой 

еятельиости которых является 
зъявивших желание в свободное

■IX программ среднего общего 
говую аттестацию, при наличии 
ым предметам, изучавшимся в 
зация одновременно с выдачей 

аль "За особые успехи в учении"



I степени, а при наличии итоговых оценок успеваемосг: 
итоговых оценок успеваемости "хорошо" по всем учебны 
соответствии с учебным планом, - медаль "За особые 
Образец, описание, порядок и условия выдачи таких медаЬ 
органом исполнительной власти, осуществляющим функци: 
государственной политики и нормативно-правовому ре 
образования.

2.9. Дисциплина в Образовательной организации подде; 
человеческого достоинства обучающихся, педагогиче 
Применение физического и (или) психического насилия nq> 
допускается.

и "отлично" и не более двух 
м предметам, изучавшимся в 

успехи в учении" II степени, 
ей определяются федеральным 
и по выработке и реализации 

гулированию в сфере общего

рживается на основе уважения 
ских и иных работников, 
отношению к обучающимся не

3. Обязанности обучающих*
Обучающиеся обязаны:
3.1. добросовестно осваивать образовательн) 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать пре, 
или индивидуальным учебным планом учебные занятия, 
подготовку к ним, выполнять задания, данные педагога 
программы;

3.2. выполнять требования Устава, настоящих 
нормативных актов по вопросам организации и ос 
деятельности;

3.3. заботиться о сохранении и укреплении св 
нравственному, духовному и физическому развитию и само>

3.4. уважать честь и достоинство других 
Общеобразовательной организации, не создавать препятсф 
другими обучающимися;

3.5. бережно относиться к имуществу Обще' 
поддерживать в ней чистоту и порядок;

3.6. с учетом возрастных и психофизических 
общественно полезном труде, предусмотренном обтЬ 
направленном на формирование у обучающихся тру 
навыков, чувства причастности и уважения к результатам

3.8. ликвидировать академическую задолженность в 
Общеобразовательной организации;

3.9. немедленно информировать классного руководит^, 
учителя или любого работника Общеобразовательной орган: 
случае, произошедшем с ними или очевидцами которого 
них совершаются противоправные действия;

3.10. на учебных занятиях (кроме занятий, требующг 
присутствовать только в светской одежде деловогф 
утвержденной школьной форме. На учебных занятиях, 
одежды (физкультура, технология) присутствовать 
обуви;

3.11. потерянные или забытые вещи, нашедшему 
администратору Общеобразовательной организации или

3.12. соблюдать правила техники безопасности, са: 
школу со сменной обувью, во время перемен и по окон11: 
правил поведения в общественном месте, поддержив 
пришкольной территории;

он:

T O J l

ся

ю программу, выполнять 
^усмотренные учебным планом 
осуществлять самостоятельную 
ми в рамках образовательной

Правил и иных локальных 
уществления образовательной

оего здоровья, стремиться к 
совершенствованию; 

обучающихся и работников 
ий для получения образования

образовательной организации,

особенностей участвовать в 
азовательной программой и 

^олюбия и базовых трудовых 
т|руда. 

оки, определяемыео

ля, дежурного администратора, 
изации о каждом несчастном 
и стали, а также если против

х специальной формы одежды) 
(классического) стиля или 

требующих специальной формы 
ько в специальной одежде и

следует сдать их дежурному 
учителю;

нзтарии, гигиены: приходить в 
ании занятий придерживаться 
ать чистоту и порядок на

4



организацию за 15 минут до

в ходе которого обучающиеся 
:ак педагог ответит на

3.13. Соблюдать правила поведения:
- обучающиеся приходят в Общеобразовательную 

начала занятий;
- снимают в гардеробе верхнюю одежду, занимают свое рабочее место и готовятся к 

предстоящему уроку;
- каждое учебное занятие начинается с приветствия, 

встают, занимают свои места после того, i 
приветствие;

- во время урока обучающемуся нельзя отвлекаться самому и отвлекать 
одноклассников от учебного занятия посторонними разговорами, играми и другими, не 
относящимися к уроку делами;

- урочное время должно использоваться обучающимс
-если во время урока обучающемуся необходимо в

попросить разрешения учителя;
-если обучающийся хочет задать вопрос учителю или 

поднимает руку. Начало и окончание каждого урока 
осуществляется по сигналу звонка;

-обучающиеся должны в ежедневном режиме вести 
своевременно выполнять домашние задания.

I только для учебных целей; 
ыйти из класса, то он должен

ответить на вопрос учителя, он 
для учителей и обучающихся

контроль домашних заданий и

4. Обучающимся запрещается

ор
Обучающимся запрещается:
4.1. приносить, передавать или использовать 

предметы, взрывчатые вещества, газовые баллончики, 
вещества, спиртные напитки;

4.2. использовать любые средства и вещества, котор 
пожарам;

4.3. применять физическую силу для выяснен 
вымогательства;

4.4. производить любые действия, влекущие за сс 
окружающих;

4.5. курение во всех помещениях и на терр 
организации;

4.6. употреблять непристойные выражения и жесты, их
4.7. бегать по лестницам, вблизи оконных проемов и
4.8. самовольно раскрывать окна, сидеть на подоконн:
4.9. толкать друг друга, бросаться любыми предМ' 

силу;
4.10. без разрешения директора Общеобразо^ 

заместителей, заведующего филиалом или классно 
Общеобразовательной организации и с ее территории в ур

4.11. пропускать занятия без уважительных причи: 
обучающийся должен предъявить классному руководит 
заявление от родителей (законных представителей) о прич

4.12. пользоваться мобильными телефонам 
высокотехнологичными средствами, если это не связано с

5. Поощрения и наказание обучающихся
5.1. Поощрения.

ужие, колющие и режущие 
токсические и наркотические

ые могут привести к взрывам и

ия отношений, запугивания,

бой опасные последствия для

итории Общеобразовательной

]уметь;
других травмоопасных местах; 

Цках;
ами и применять физическуюет;

го
ательнои организации, его 

руководителя уходить из 
зчное время;
з. В случае пропуска занятий 
телю справку от врача или 
ине отсутствия на занятиях; 
и и любыми другими 
образовательным процессом.



5.1.1. Обучающиеся школы поощряются за:
- успехи в учебной, физкультурной, спортивней
деятельности;
3.1.2.Школа применяет следующие виды поощрений:
- объявление благодарности;
- награждение грамотой;
- денежной премией в порядке, определяемом лр
Общеобразовательной организации.
5.1.3. Поощрения применяются директором Общеобр 

представлению педагогического совета, классного руково, 
по Общеобразовательной организации. Поощрения приме 
гласности, доводятся до сведения обучающихся, работник 
представителей).

5.2. Взыскания и ответственность обучающихся.
5.2.1. Нарушениями, влекущими за собой наложение
а) многократные пропуски занятий без уважительной
б) применение физической силы;
в) угроза, запугивание, шантаж;
г) унижение человеческого достоинства:
- употребление оскорбительных кличек;
- дискриминация по национальным и социальным
- подчёркивание физических недостатков;
- нецензурная брань;
- умышленное доведение другого человека до стресса,
- д) вымогательство;
- е) воровство;
- ё) порча имущества;
- ж) употребление наркотических средств и спиртных
- з) курение.
5.2.2. За неисполнение или нарушение устава Шкс|л: 

локальных нормативных актов по вопросам 
образовательной деятельности к обучающимся 
дисциплинарного взыскания:

- замечание,
- выговор,
- отчисление из Общеобразовательной организации в
настоящими Правилами.
5.2.3. Меры дисциплинарного взыскания не при 

образовательным программам дошкольного, начального 
обучающимся с ограниченными возможностями здоров|ь 
развития и различными формами умственной отсталости).

5.2.4. Не допускается применение мер дисциплинарн 
во время их болезни, каникул, академического отпуска, о 
или отпуска по уходу за ребенком.

5.2.5. За каждый дисциплинарный проступок мож^ 
дисциплинарного взыскания.

5.2.6. При выборе меры дисциплинарного взы 
организация должна учитывать тяжесть дисциплина 
обстоятельства, при которых он совершен, предшествую 
его психофизическое и эмоциональное состояние, а также

кальным нормативным актом

азовательной организации по 
ителя и объявляются в приказе 
няются в обстановке широкой 

эв школы, родителей (законных

взыскания, являются: 
причины;

признакам;

срыва.

орр
мо

, общественной, творческой

напитков;

ы, настоящих правил и иных 
анизации и осуществления 

гут быть применены меры

порядке установленном

меняются к обучающимся по 
эбщего образования, а также к 
я (с задержкой психического

ого взыскания к обучающимся 
труска по беременности и родам

т  быть применена одна мера

скания Общеобразовательная 
ного проступка, причины и 
щее поведение обучающегося, 
мнение советов обучающихся,



вершеннолетних обучающихсясоветов родителей (законных представителей) Hecoji 
организации.

5.2.7. До применения меры дисциплинарного взыскания Образовательная 
организация должна затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по

/чающимся не представлено, то 
уклонение обучающегося от 

препятствием для применения

истечении трех учебных дней указанное объяснение об 
составляется соответствующий акт. Отказ или 
предоставления им письменного объяснения не являете^ 
меры дисциплинарного взыскания.

5.2.8. Мера дисциплинарного взыскания применяемся не позднее одного месяца со 
дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев 
времени отсутствия обучающегося, указанного в п.5.2.

о дня его совершения, не считая 
настоящих Правил, а также

времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, советов родителей
(законных представителей) несовершеннолетних

эганизации мотивированного

щегося, достигшего возраста 
за дисциплинарного взыскания

осуществляющей образовательную деятельность, но не ^олее семи учебных дней со дня 
представления руководителю Общеобразовательной 
мнения указанных советов в письменной форме.

5.2.9. Отчисление несовершеннолетнего обучаф 
пятнадцати лет, из Образовательной организации как м 
допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и 
меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание 
обучающегося в Общеобразовательной организации, оказывает отрицательное влияние на 
других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, а также 
Общеобразовательной организации.

5.2.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных 
дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисци 
установленном порядке.

5.2.11. Решение об отчислении несовершеннолетг 
возраста пятнадцати лет и не получившего основного
дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных
представителей) и с согласия комиссии по делам несовер 
Аромашевского муниципального района. Решение об отч:
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав и о;:
Аромашевского муниципального района.

5.2.12. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 
дисциплинарного взыскания Общеобразовательная организация незамедлительно обязана
проинформировать управление образования, культуры, 
администрации Аромашевского муниципального райе 
культуры, спорта и молодежной политики 
муниципального района и родители (законные предег
обучающегося, отчисленного из Образовательной организации не позднее чем в месячный 
срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним общего 
образования.

5.2.13. Применение к обучающемуся меры 
оформляется приказом директора организации, который доводится до обучающегося,
родителей (законных представителей) несовершеннолетне 
течение трех учебных дней со дня его издания, н

обучающихся организации,

нормальное функционирование

к обучающемуся мер 
плинарного взыскания сняты в

его обучающегося, достигшего 
общего образования, как мера

шеннолетних и защите их прав 
ислении обучающихся - детей-

гана опеки и попечительства

с}порта и молодежной политики 
на. Управление образования, 

администрации Аромашевского 
авители) несовершеннолетнего

дисциплинарного взыскания

го обучающегося под роспись в 
считая времени отсутствия



телей (законных представителей) 
:азанным приказом под роспись

обучающегося в организации. Отказ обучающегося, роди 
несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с yi 
оформляется соответствующим актом.

5.2.14. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 
обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 
участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их 
применение к обучающемуся.

5.2.15. Решение комиссии по урегулировании) споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников образовательных 
отношений в Образовательной организации и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением.

5.2.16. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.

5.2.17. Если в течение года со дня применения мер 
обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 
считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания

5.2.18. Директор Общеобразовательной организации до истечения года со дня 
применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству совета обучающихся 
или совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.2.19. За неисполнение или нарушение устава Общеобразовательной организации 
настоящих правил и иных локальных нормативных актрв по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности с целью ранней профилактики школьной 
дезадаптации, девиантного поведения, обучающийся | может быть поставлен на 
внутришкольный учет.

ы дисциплинарного взыскания к 
взыскания, то он


